
ỦY BAN NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH BÌNH THUẬN                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: 693   /QĐ-UBND                Bình Thuận, ngày   22  tháng 3 năm 2021 
 

QUYẾT ĐỊNH  

Ban hành Bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ngành 

và cấp huyện, thị xã, thành phố (DDCI) tỉnh Bình Thuận năm 2020. 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH THUẬN 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 

2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Kế hoạch số 164/KH-UBND ngày 13 tháng 01 năm 2020 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về việc triển khai xây dựng và thực hiện Bộ chỉ số năng lực 

cạnh tranh cấp sở, ngành và cấp huyện, thị xã, thành phố (DDCI) tỉnh Bình 

Thuận năm 2020; 

Căn cứ Quyết định số 833/QĐ-UBND ngày 09 tháng 4 năm 2020 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt đề cương nhiệm vụ, dự toán kinh phí xây 

dựng và thực hiện Bộ chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ngành và cấp huyện, 

thị xã, thành phố (DDCI) tỉnh Bình Thuận năm 2020; 

Căn cứ Quyết định số 994/QĐ-UBND ngày 29 tháng 4 năm 2020 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt kinh phí xây dựng và thực hiện Bộ chỉ số 

năng lực cạnh tranh cấp sở, ngành và cấp huyện, thị xã, thành phố (DDCI) tỉnh 

Bình Thuận năm 2020; 

Căn cứ Quyết định số 1206/QĐ-UBND ngày 28 tháng 5 năm 2020 về 

việc phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu gói thầu: Xây dựng và thực hiện Bộ 

chỉ số năng lực cạnh tranh cấp sở, ngành và cấp huyện, thị xã, thành phố 

(DDCI) tỉnh Bình Thuận năm 2020 và Quyết định số 2506/QĐ-UBND ngày 09 

tháng 10 năm 2020 về việc điều chỉnh Quyết định số 1206/QĐ-UBND của Ủy 

ban nhân dân tỉnh; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số     

958/TTr-SKHĐT ngày 01 tháng 3 năm 2021. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành Bộ chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ngành 

và cấp huyện, thị xã, thành phố (DDCI) tỉnh Bình Thuận năm 2020 (kèm theo 

Bộ chỉ số), bao gồm: 



2 
 

1. Đối với cấp sở, ban, ngành của tỉnh: 

1.1. Gồm 08 Chỉ số thành phần:  

(1) Tính minh bạch và tiếp cận thông tin; (2) Tính năng động và hiệu lực 

thi hành; (3) Chi phí thời gian; (4) Chi phí không chính thức; (5) Cạnh tranh 

bình đẳng; (6) Hỗ trợ doanh nghiệp; (7) Thiết chế pháp lý; (8) Tính ứng dụng 

công nghệ thông tin. 

 1.2. Đối tượng được đánh giá, gồm 17 đơn vị:  

(1) Sở Kế hoạch và Đầu tư; (2) Sở Tài nguyên và Môi trường; (3) Sở 

Xây dựng; (4) Sở Công Thương; (5) Sở Giao thông Vận tải; (6) Sở Nông nghiệp 

và Phát triển Nông thôn; (7) Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; (8) Sở Thông tin 

và Truyền thông; (9) Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; (10) Sở Khoa học 

và Công nghệ; (11) Sở Y tế; (12) Ban Quản lý các Khu Công nghiệp tỉnh; (13) 

Công an tỉnh; (14) Cục Thuế tỉnh; (15) Chi Cục Hải quan tỉnh; (16) Cục Quản 

lý thị trường tỉnh; (17) Bảo hiểm Xã hội tỉnh. 

 2. Đối với cấp huyện, thị xã, thành phố: 

2.1. Gồm 09 Chỉ số thành phần:  

(1) Tính minh bạch và tiếp cận thông tin; (2) Tính năng động và hiệu lực 

thi hành; (3) Chi phí thời gian; (4) Chi phí không chính thức; (5) Cạnh tranh 

bình đẳng; (6) Hỗ trợ doanh nghiệp; (7) Thiết chế pháp lý; (8) Tiếp cận đất đai 

và ổn định trong sử dụng đất; (9) Tính ứng dụng công nghệ thông tin. 

 2.2. Đối tượng được đánh giá, gồm 10 địa phương: 

(1) Huyện Tuy Phong; (2) huyện Bắc Bình; (3) huyện Hàm Thuận Bắc; 

(4) thành phố Phan Thiết; (5) huyện Hàm Thuận Nam; (6) huyện Hàm Tân; (7) 

thị xã La Gi; (8) huyện Tánh Linh; (9) huyện Đức Linh; (10) huyện Phú Quý. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Đơn vị tư vấn: Tổ chức triển khai thực hiện Bộ chỉ số năng lực cạnh 

tranh cấp sở, ngành và cấp huyện, thị xã, thành phố (DDCI) tỉnh Bình Thuận 

năm 2020. 

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư: 

- Đầu mối phối hợp, hỗ trợ, cung cấp thông tin cần thiết để đơn vị tư vấn 

hoàn thành tốt công việc được giao. 

- Tiếp nhận kết quả đánh giá, xếp hạng các cơ quan, đơn vị và dữ liệu có 

liên quan từ đơn vị tư vấn; tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét 

quyết định và tổ chức công bố công khai theo quy định. 

3. Các Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố:   



3 
 

- Phối hợp đề xuất, cung cấp danh sách đối tượng được khảo sát thuộc 

ngành, lĩnh vực phụ trách. 

- Phân công cán bộ đầu mối phối hợp với đơn vị tư vấn và các cơ quan, 

đơn vị liên quan trong quá trình triển khai, thực hiện công tác đánh giá DDCI 

của tỉnh. 

4. Trung tâm Hành chính công; Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tại Ủy 

ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Liên minh Hợp tác xã tỉnh; Hiệp hội 

Doanh nghiệp tỉnh, Hội Doanh nhân trẻ tỉnh, Hội Nữ doanh nhân tỉnh và các 

Hiệp hội ngành nghề tỉnh: Phối hợp, hỗ trợ đơn vị tư vấn trong việc khảo sát, 

lấy ý kiến các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh.  

5. Sở Thông tin và Truyền thông; Đài Phát thanh và Truyền hình Bình 

Thuận; Báo Bình Thuận; Cổng Thông tin điện tử tỉnh; Trung tâm Hành chính 

công; Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tại Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, 

thành phố: Có trách nhiệm phối hợp truyền thông về việc triển khai đánh giá 

DDCI của tỉnh; kịp thời đưa tin trong quá trình khảo sát, lấy ý kiến của các 

doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các Sở, 

ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Thủ trưởng 

đơn vị tư vấn và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này./.  

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh; 

- Ủy ban Mặt trận TQVN tỉnh; 

- Viện Nghiện cứu Phát triển KT-XH Đà Nẵng; 

- Báo, Đài PTTH Bình Thuận; 

- Trung tâm Hành chính công; 

- Trung tâm Thông tin; 

- Lưu: VT, KT. Vân.  

CHỦ TỊCH 

 

 
 

 

 

Lê Tuấn Phong 

 


		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2021-03-22T14:47:42+0700
	Việt Nam
	Lê Tuấn Phong<phonglt@ubnd.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Bộ TNMT (0243) 8343 911;  Fax: (024) 37736892
	2021-03-22T14:47:49+0700
	Việt Nam
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Thuận<ubnd@binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




